
 

 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов шестого созыва 

Тридцатая сессия 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
  
 

от «27» февраля 2020 г. г. Котлас № 80-н 
 
 
О внесении изменений в 

Положение об Общественном 

совете муниципального 

образования «Котлас» 
 
  

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  05 декабря 2017 года № 392-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам совершенствования проведения независимой оценки качества условий 

оказания услуг организациями в сфере культуры, охраны здоровья, образования, 

социального обслуживания и федеральными учреждениями медико-социальной 

экспертизы», руководствуясь статьями 25, 26 Устава  МО  «Котлас», Собрание 

депутатов муниципального образования «Котлас» р е ш и л о: 
1.  Внести в Положение об Общественном совете муниципального 

образования «Котлас», утвержденное решением Собрания депутатов МО «Котлас» от 

15.12.2016 № 185-н, следующие изменения: 
1) подпункт 8 пункта 3 статьи 3 исключить; 
2) в статье 5: 
а) подпункт 9 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«9) направление представителя в состав аттестационной комиссии и комиссии 

по соблюдению требованию к служебному поведению и урегулированию конфликта 

интересов в органах местного самоуправления муниципального образования 

«Котлас».»; 
б) абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2. В целях реализации задач, возложенных на Общественный совет 

Федеральным законом от 21 июля 2014 года № 212-ФЗ «Об основах общественного 

контроля в Российской Федерации», статьей 36.1 Основ законодательства Российской 

Федерации о культуре от 09 октября 1992 года №3612-1, статьей 95.2 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и 
областным законом от 26 октября 2015 года № 338-20-ОЗ «Об общественном контроле 

в Архангельской области», настоящим Положением, Общественный совет вправе:»; 
в) пункт 2 дополнить новыми подпунктами 12 и 13 следующего содержания: 
«12) по обращению органов местного самоуправления муниципального 

образования «Котлас» вправе формировать из числа представителей общественных 

организаций, созданных в целях защиты прав и интересов граждан, общественных 



2 
 
объединений инвалидов общественный совет по проведению независимой оценки 

качества условий оказания услуг муниципальными организациями культуры, иными 

организациями, расположенными на территории муниципального образования 
«Котлас» и оказывающими услуги в сфере культуры за счет бюджетных ассигнований 

бюджета муниципального образования «Котлас» и утверждать его состав; 
13) по обращению органов местного самоуправления муниципального 

образования «Котлас» вправе формировать из числа представителей общественных 

организаций, созданных в целях защиты прав и законных интересов обучающихся и 

(или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, 

общественных объединений инвалидов общественный совет по проведению 

независимой оценки качества условий осуществления образовательной деятельности, 

осуществляемой муниципальными образовательными организациями муниципального 

образования «Котлас», и утверждать его состав.»; 
3)  пункт 2 статьи 10 дополнить новым подпунктом 6 следующего содержания: 

   «6) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования, выданная кандидату в 

порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 

политики и нормативно-правовому регулированию в сфере внутренних дел»; 
4) пункт 13 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

               «13. Утвержденным членом Общественного совета считается тот кандидат в 

члены Общественного совета, который получил большинство голосов от 

установленного числа депутатов Собрания депутатов МО «Котлас».»; 
5)в пункте 2 статьи 12 слово «протоколом» заменить словом «решением»; 
6) главу IV. «ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫМ СОВЕТОМ 

НЕЗАВИСИМОЙ ОЦЕНКИ КАЧЕСТВА ОКАЗАНИЯ УСЛУГ ОРГАНИЗАЦИЯМИ В 

СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И ОБРАЗОВАНИЯ» исключить; 
7) Приложение №1 и №2 к Положению об Общественном совете 

муниципального образования «Котлас» изложить в новой редакции согласно 

Приложению №1 и №2 к настоящему решению. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования в официальном периодическом издании – газете «Новый Котлас» и 

подлежит размещению на официальном сайте администрации МО «Котлас» в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 
 
Председатель Собрания 
депутатов МО «Котлас» 

 
А.Ю. Степанов 

 
 
Глава муниципального 
образования «Котлас» 

  
А.В. Бральнин 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

Приложение № 1 
к решению Собрания депутатов 

МО «Котлас»  
от «27» февраля 2020г. № 80-н  

 
 

Главе муниципального образования «Котлас» 
(Председателю Собрания депутатов МО «Котлас») 

__________________________________________ 
 (ФИО) 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
кандидата в Общественный совет 

муниципального образования «Котлас» 
 

 
 
 Я, ________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 
зарегистрированный (проживающий) по адресу________________________________ 
_______________________________________________________________________, 
телефон, адрес электронной почты: 
_______________________________________________________________________ 
 

Согласен на включение моей кандидатуры в состав Общественного совета 

муниципального образования «Котлас» (далее – Общественный совет). 
Подтверждаю соответствие требованиям, предъявляемым к члену 

Общественного совета Положением «Об Общественном совете муниципального 

образования «Котлас». 
 
К заявлению прилагаю: 

- согласие на выдвижение и включение в состав Общественного совета и 

обработку персональных данных; 
- характеристика; 
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность  

и гражданство кандидата; 
- копии трудовой книжки или иных документов, подтверждающих трудовую 

(служебную) деятельность кандидата. 
 
 
«___» ________ 20___ г.                          _____________      _____________________ 
                                                                            (подпись)        (расшифровка подписи) 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 



4 
 

Главе муниципального образования «Котлас» 
(Председателю Собрания депутатов МО «Котлас») 

__________________________________________ 
 (ФИО) 
 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдвижении кандидата в состав Общественного совета 

муниципального образования «Котлас» 
 

 
__________________________________________________________________________, 
(наименование некоммерческой организации, трудового коллектива) 
______________________________________________________ (далее – Организация), 
зарегистрированная и (или) осуществляющая свою деятельность на территории 
муниципального образования «Котлас», юридический адрес:  
___________________________________________________________________ 
целью   деятельности которой является 
___________________________________________________________________________, 
просит рассмотреть кандидата __________________________________________, 
                                                                              (фамилия, имя, отчество (при наличии)) 
___________________________________________________________________________, 
                                                                     должность в Организации (или иной статус) 
телефон, адрес электронной почты кандидата 
___________________________________________________________________________ 

от Организации для включения в состав Общественного совета муниципального 

образования «Котлас» 
  (далее – Общественный совет). 
  
 Соответствие кандидата требованиям, предъявляемым к члену Общественного 

совета в соответствии с Положением «Об Общественном совете муниципального 

образования «Котлас», подтверждаем. 
 
К заявлению прилагаются: 

- согласие кандидата на выдвижение и включение его в состав Общественного 

совета и обработку его персональных данных; 
- характеристика кандидата; 
- копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность  

и гражданство кандидата; 
- копии трудовой книжки или иных документов, подтверждающих трудовую 

(служебную) деятельность кандидата. 
 
 
 
 
«___»________ 20____ г. 
 
_______ ____________________   ___________________________ 
 (должность)                      (подпись)                                                                  (расшифровка подписи) 
 
 
                                                                                                                         
 



5 
 

 Приложение № 2 
к решению Собрания депутатов 

МО «Котлас»  
от «27» февраля 2020г.№ 80-н  

 
 
 

Главе муниципального образования «Котлас» 
(Председателю Собрания депутатов МО «Котлас») 

__________________________________________ 
 (ФИО) 

 
 
 

СОГЛАСИЕ 
кандидата на выдвижение и включение в состав Общественного  

совета муниципального образования «Котлас» и обработку персональных данных 
 

 
 
 Я, __________________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения) 
__________________________________________________________________________________________ 
(наименование основного документа, удостоверяющего личность, и его реквизиты (в том числе сведения 

о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе)) 
 

зарегистрированный (проживающий) по адресу: _________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

Согласен на выдвижение и включение моей кандидатуры в состав 

Общественного совета муниципального образования «Котлас» (далее – Общественный 

совет). 
Подтверждаю соответствие требованиям, предъявляемым к члену 

Общественного совета Положением «Об Общественном совете муниципального 

образования «Котлас».  
Даю свое согласие на обработку персональных данных в порядке и на условиях, 

определенных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О  
персональных  данных»,  выражаю  ____________________________________________,  

местонахождение: _________________________________ (далее - Оператор), согласие 

на обработку следующих персональных данных, в целях образования Общественного 

совета муниципального образования  «Котлас» (нужное отметить): 
 фамилия, имя, отчество; 
 дата и место рождения; 
 паспортные данные, данные иного документа, удостоверяющего личность  
и гражданство кандидата; 
 адрес проживания (регистрации); 
 данные трудовой книжки или иных документов, подтверждающих трудовую 

(служебную) деятельность кандидата; 
 домашний и (или) мобильный телефон; 
 семейное, социальное, имущественное положение; 
 образование; 
 профессия, специальность;  
 автобиография; 
 сведения о трудовом и общем стаже; 



6 
 
 сведения о предыдущем месте работы; 
 наличие судимостей; 
 привычки и увлечения; 
 деловые и иные личные качества, которые носят оценочный характер; 
 прочие сведения, которые могут идентифицировать человека. 

Я предоставляю Оператору право осуществлять следующие действия с моими 

персональными   данными: сбор, систематизация, накопление,  хранение, уточнение    

(обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 

персональных данных, передача персональных данных по  запросам органов  

государственной власти в рамках их полномочий)  с  использованием  машинных  

носителей или по каналам связи с соблюдением  мер, обеспечивающих их защиту от 

несанкционированного доступа, размещение  их  на официальном сайте администрации 

муниципального образования  «Котлас», Собрания депутатов муниципального 

образования «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
Оператор вправе осуществлять смешанную (автоматизированную и 

неавтоматизированную) обработку моих персональных данных посредством внесения 
их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, 

предусмотренные документами, регламентирующими предоставление отчетных   

данных (документов).  Срок действия настоящего согласия не ограничен. 
Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством 

составления соответствующего письменного документа, который может быть 

направлен мной в адрес Оператора по почте заказным письмом с уведомлением о 

вручении либо вручен лично под расписку уполномоченному представителю 

Оператора. 
В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего 

согласия на обработку персональных данных Оператор обязан уничтожить мои 

персональные данные, но не ранее срока, необходимого для достижения целей 

обработки моих персональных данных. 
Я ознакомлен с правами субъекта персональных данных, предусмотренными 

главой 3 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 

данных». 
 

________________________________________________________________ 
(указать наименование или ФИО и адрес лица, осуществляющего обработку персональных данных по 

поручению оператора, если обработка будет поручена такому лицу) 
 

 
 
«___» ________ 20___ г.         ________________   ________________________ 
  
 
 К заявлению прилагаю: 

__________________________________________________ 
 __________________________________________________ 
 __________________________________________________. 
 
«___» ________ 20___ г.                               _____________      _____________________ 
                                                                                (подпись)                     (расшифровка подписи) 
 
 
 


